São Paulo, 16.11 1934

Avenida Paulista 117

Caro e Excelentíssimo senhor colega!

Ontem examinei aqui no Butantan 4 gambás, procurando minuciosamente os

trematódeos que o senhor deseja. Apenas no ceco encontravam-se nematódeos, o trecho

do intestino delgado a seguir estava inteiramente livre de parasitas. Sinto muito que eu

não possa servi-lo melhor; mas queria ao menos comunicar-lhe o resultado negativo

para que o senhor saiba que não me esqueci de seus pedidos. Na próxima série de

ensaios tornarei a lembrar-me do senhor.

Com cumprimentos cordiais

Atenciosamente

Bresslau